SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 080, DE 07 DE MAIO DE 2019.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso exercício da Reitoria e

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão na Sessão N. 932, realizada em 03/05/2019, resolve divulgar que os seguintes Concursos
Públicos para Docentes da Carreira do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 054, de 06 de abril de 2018,

publicado no DOU de 11 de abril de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 192, de 30 de novembro de 2018,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 04 de dezembro de 2018.

Processo N. 23081.003569/2018-15
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Agrícola/Energização Rural (Instrumentação Agrícola, Controle e Automação de
Processos Agrícolas)

Candidato classificado Nota final Classificação

Alfran Tellechea Martini 8,54 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 143, de 16 de agosto de 2018,
publicado no DOU de 20 de agosto de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 055, de 28 de março de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de abril de 2019.

Processo N. 23081.025210/2018-91
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Psicologia/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Psicologia/Tratamento e Prevenção Psicológica

Candidatas classificadas Nota final Classificação

Naiana Dapieve Patias 8,36 1º lugar

Clarissa Tochetto de Oliveira 8,22 2º lugar

Lirene Finkler 7,89 3º lugar

Marcele Pereira da Rosa Zucolotto 7,63 4º lugar

Marília Silveira 7,55 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 167, de 16 de outubro de 2018,
publicado no DOU de 18 de outubro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 050, de 27 de março de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de abril de 2019.

Processo N. 23081.045515/2018-19
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Letras Vernáculas/Centro de Artes e Letras
Área: Letras/Língua Portuguesa

Candidatos classificados Nota final Classificação

Cristiano Egger Veçossi 8,26 1º lugar

Vítor Jochims Schneider 8,20 2º lugar

Cristiane Salete Florek 7,96 3º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 058, de 1º de abril de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de abril de 2019.

Processo N. 23081.046073/2018-28
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Engenharia Química/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Química/Processos Industriais de Engenharia Química

Candidatos classificados Nota final Classificação

Christian Luiz da Silveira 8,11 1º lugar

Ederson Rossi Abaide 7,81 2º lugar

Rodolfo Rodrigues 7,51 3º lugar

Luiz Jardel Visioli 7,03 4º lugar

Heveline Enzweiler 7,00 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 168, de 16 de outubro de 2018,
publicado no DOU de 18 de outubro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 049, de 22 de março de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 26 de março de 2019.

Processo N. 23081.051105/2018-15
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Matemática/Centro de Ciências Naturais e Exatas
Área: Matemática (Matemática Pura ou Aplicada)

Candidatos classificados Nota final Classificação

Pedro Paiva Zühlke D’Oliveira 8,23 1º lugar

Leonardo Guerini de Souza 7,26 2º lugar

Alex Jenaro Becker 7,17 3º lugar

Marcelo da Silva Trindade 7,15 4º lugar

Liliana Olga Jurado Cerrón 7,08 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 180, de 09 de novembro de 2018,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 062, de 05 de abril de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 10 de abril de 2019.

Processo N. 23081.054097/2018-51
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Projeto de Arquitetura e Urbanismo/Adequação Ambiental/Teoria da Arquitetura

Candidatos classificados Nota final Classificação

Ana Elisa Moraes Souto 7,36 1º lugar

Debora Gregoletto 7,18 2º lugar

Cristina Gondim 7,15 3º lugar

Angélica Saccol Berleze 7,07 4º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação no
Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

  Luciano Schuch
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria